
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З

20.10.2023 № 226

с. Екатеринославка

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Октябрьского района в 2023-2024 учебном году

На основании приказа министерства образования и науки Амурской области от 
11.10.2023 № 1150 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 
формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций Амурской области в 2023/24 учебном году»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта»), направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Октябрьского района в 2023-2024 учебном году, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить реализацию 
Плана мероприятий («дорожная карта») в части, их касающейся.

3. Предоставить в управление образования не позднее 25.10.2023 планы 
мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся на уровне общеобразовательной 
организации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
сектора методического сопровождения Петрусь А.В.

Начальник управления образования Е.Н. Ишимникова

Петрусь Анна Викторовна 
8(416-52)23-5-03

Ишимников 
а Елена 

Николаевна

Digitally signed by Ишимникова Елена Николаевна 
DN: C=RU, 3=Амурская область,
L= Екатеринославка, Т=Начальник,
0=УПРАВНЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА, 
СНИЛС=05971283087, ИНН=282100099459, 
E=cristoff1987@yandex.ru, 0=Елена Николаевна, 
3№=Ишимникова, СЫ=Ишимникова Елена 
Николаевна
Reason: I am the author of this document 
Location: your signing location here 

_ Date: 2024-01-22 17:08:39 
Foxit Reader Version: 9.7.2

mailto:cristoff1987@yandex.ru


Приложение 
к приказу управления образования 

администрации Октябрьского района 
от 20.10.2023_______№ 226

План мероприятий («дорожная карта»), 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Октябрьского района в 2023/24 учебном году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственный исполнитель

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
1.1 Актуализация планов мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на муниципальном уровне и уровне 
общеобразовательных учреждений

до 25 октября Управление образования, 
образовательные организации

1.2 Обеспечение использования банка заданий для оценки функциональной грамотности 
не менее чем 80% обучающихся общеобразовательных организаций

Весь период Управление образования, 
образовательные организации

1.3 Обеспечение повышения квалификации педагогических работников 
общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценивания 
функциональной грамотности обучающихся

Весь период Управление образования, 
образовательные организации

1.4 Обсуждение проблематики формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся с руководителями образовательных организаций

Весь период Управление образования

1.5 Проведение инструктивно-методических совещаний с заместителями директоров по учебно
воспитательной работе по вопросу формирования и оценке функциональной грамотности 
обучающихся

Весь период Управление образования

1.6. Обсуждение результатов мониторинга по использованию в информационно-учебном 
процессе банка заданий для формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся

Ежемесячно Управление образования, 
образовательные организации



2

1.7 Мониторинг динамики формирования функциональной грамотности обучающихся на 
ступенях начального, основного и среднего общего образования

2 раза в год Руководители методических 
объединений, сектор 

методического 
сопровождения

1.8 Проведение родительских собраний по вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Октябрьского района

Весь период Управление образования, 
образовательные организации

1.9 Освещение в средствах массовой информации проведения мероприятий, 
направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Октябрьского района

Весь период Управление образования

1.10 Проведение единого методического дня «Слагаемые мастерства» по распространению 
лучших педагогических практик по формированию и развитию функциональной 
грамотности

Ноябрь Управление образования, 
образовательные организации

II. РАБОТА С ПЕДАГОГАМИ И ОБРАЗОВАВ 
ОРГАНИЗАЦИЯМИ

ЕЛЬНЫМИ

2.1 Создание базы данных о педагогических работниках, прошедших курсы повышения 
квалификации по вопросам формирования функциональной грамотности обучающихся

в течение 
учебного года

Управление образования

2.2 Обеспечение участия педагогов в процедуре диагностики профессиональных 
дефицитов по вопросам функциональной грамотности

Весь период Управление образования, 
образовательные организации

2.3 Включение педагогами работы по формированию и оценке функциональной 
грамотности в индивидуальные маршруты профессионального развития

Весь период Управление образования, 
образовательные организации

2.4 Организация и работа РМО и ШМО по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

Весь период Руководители РМО и ШМО

2.5 Участие педагогов в методическом марафоне (мастер-классы, открытые уроки, 
обучающие семинары, тренинги) по распространению лучших педагогических 
практик поформированию и развитию функциональной грамотности обучающихся

В соответствии 
с планом 
предметных 
кафедр ГАУ 
ДПО «АмИРО»

Управление образования, 
образовательные организации

2.6 Участие педагогов в стажировках на базе общеобразовательных организаций: МОАУ 
Лицей г. Зеи, МОБУ Ушумунская СОШ Магдагачинского района, МАОУ «Школа № 
200 городаБелогорск», МАОУ «Гимназия №25 г. Благовещенска имени Героя России 
Андрея Иванова»

По плану работы 
стажировочных 

площадок

Управление образования, 
образовательные организации



3

2.7 Участие обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций Октябрьского 
района в федеральных и региональных диагностиках по функциональной грамотности

По
дополнительным

планам

Управление образования, 
образовательные организации

2.8 Рассмотрение на заседаниях педагогических советов, школьных методических объединений, 
родительских собраниях вопросов, связанных с формированием и оценкой функциональной 
грамотности обучающихся

Весь период 
По мере 
необходимости

Образовательные организации

III. РАБОТА С ОБУЧАЮЩИМИСЯ И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТА] И Т Е Л Я М И)

3.1 Использование в учебном процессе и во внеурочной деятельности банка заданий по 
формированию и оценке функциональной грамотности

Весь период Образовательные организации

3.2 Обеспечение участия обучающихся в олимпиадах по функциональной грамотности, в 
предметных олимпиадах и научно-практических конференциях

Весь период Образовательные организации

3.3 Проведение в образовательных организациях образовательных событий, 
направленных на формирование функциональной грамотности (развивающие беседы, 
лекции, межпредметные и метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты, игры и
др.)

По плану ОО Образовательные организации

3.4 Вовлечение обучающихся в проектную деятельность, создание межпредметных и 
метапредметных проектных и исследовательских работ

Весь период Образовательные организации,

3.5 Формирование функциональной грамотности обучающихся на базе центров 
образования «Точка роста», «Кванториум», «IT-КУБ»

Весь период Образовательные организации

3.6 Участие школьников в весенней и осенней сессиях онлайн- уроков по финансовой 
грамотности

По плану 
Банка России

Образовательные организации


